Vero è che non parmi lecito retrotrarre soverchiamente ed a 
priori, le affermazioni di lui, ad epoche molto lontane, da quella in 
cui egli ebbe a scrivere, come ad es. all’ultima epoca longobarda 
ed all’epoca normanna, dacché v’ha un divario di tre e due secoli, 
bastevoli certo a nuove elaborazioni giuridiche ; e, d’altra parte, 
tratterebbesi proprio di quel tratto di tempo, nel quale, sia per 
le mutate condizioni politiche del paese, sia pel nuovo impulso 
dato ovunque agli studi romanistici, sia per un certo spirito di

1 Morcone, Ms. citato a fol. 299, r. « Et ita colligitur illud quotidianum quod 
continue in communi usu habetur et de facto usitari videmus. » Così pure al fol. medesimo: 
« Item mariti in extremis agentes.... liberant uxores a mundio eorum etc.... » A fol 308: 
« Et hoc est quod tota die dicimus « Talis mulier cum auctoritate talis mundualdi sui 
electi et petiti per eam et sibi per procuratorem confirmati.... vendidit etc. » — « Et ita co
tidie videmus de facto servari quod ad simplicem petitionem mulieris petentis mundual- 
dum sibi dari.... accedit simplex confirmatio eius, seu concessio.... »

2 Su questo punto e cioè sull’ intelligenza della parola communia (Const. Puritatem) 
Cfr. Capasso nella Pref. citata, pag. XXXII a XXXV. Del resto codesta questione mi 
riserbo di trattarla in modo largo e, per quanto mi sarà dato, completo, nel mio lavoro 
sul Diritto ne' Ducati di Napoli, Amalfi e Gaeta.

3 Cfr. tutti i fr. citati nella nota precedente.
4 Cfr. Morcone, 0. c. sotto il titolo : De debitis et guadimoniis: « Et si vis mulieres 

cautas fieri d. omnibus suis iuribus etc.... » Et propterea poni vidimus in instrumentis 
dotalibus separatim fideiussorem p. dotibus et separatim p. basatura.

5 Cfr. Morcone, 0. c. pag. 238: « Iure aut. longobardo nihil super hoc invenitur 
cautum. Beneventani tum cives hoc iure utuntur sup. isto art. ut actores non cogantur in 
causa re conventionis etc. »
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autonomia anche ne’comuni meridionali abbastanza vivace e ta
lora intenso, venne a trasformarsi essenzialmente la vita giuri
dica e civile, così da annullare in buona parte il diritto longo
bardo, dando il sopravvento al diritto romano, e da far germo
gliare vigorosamente il diritto statutario e consuetudinario. Non 
parmi dubbio però che l’opera del Morcone valga appunto per 
dimostrare l’ultimo stadio di siffatta trasformazione, ed a spie
gare, con sufficiente chiarezza, le ragioni d’un tal fatto b